Celsus ex Græco *κέλης* eques dictus.

Cenina (7) urbs, quæ fuit vicina Romæ a Cenitæ [8] conditore appellata.

Censere nunc significat putare; nunc suadere; nunc decernere.

Censio æstimatio: unde censores. Censio hastaria dicebatur, cum militi multæ nomine ob delictum militare indicebatur, quod hastas daret. Censionem facere dicebatur censor, cum multam equiti interrogabat.

Censores dicti, quod rem suam quisque tanti æstimare solitus sit, quantum illi censuerint.

Censui censendo agri proprie appellantur, qui & emi, & venire (9) jure civili possunt.

Centaurion medicamentum a Chirone centauro inventum.

Centenariæ (a) cænæ dicebantur, in quas lege Licinia non plus centussibus, præter terra nata impendebatur, idest centum assibus (qui erant breves nummi ex ære.)

Centenas pondo dicebant antiqui referentes ad libras.

Centumviralia (b) judicia a centum viris sunt dicta. Nam, cum essent Romæ triginta & quinque tribus (quæ & curiæ dictæ sunt,) terni ex singulis tribubus sunt electi ad judicandum, qui centumviri appellati sunt; & licet quinque amplius, quam centum fuerint, tamen quo facilius nominarentur, centumviri sunt dicti. Centumviralia judicia, quæ centumviri judicabant.

Centuria in agris significat ducenta jugera, in re militari centum homines.

Centuriata (c) comitia, item curiata dicebantur; quia populus Romanus per centenas turmas (10) divisus erat.

Centuriatus ager in ducenta [11] jugera definitus, quia Romulus centenis civibus ducenta (12) jugera tribuit.

Centurionus antea, qui nunc centurio; & curionus, & decurionus dicebantur.

Cercolopis (13) genus simiæ, quæ ultimam partem caudæ villosam habet.

Cercopa Græci appellant lucrari undique cupientem: quasi *κέρδομα*, quem nos quoque lucrionem vocamus.

Cereos Saturnalibus muneri dabant humiliores potentioribus, quia candelis pauperes, locupletes cereis utebantur.

Cermalus (d) locus in urbe sic nominatus.

Z z z

Cer-

(1) Catiliones.  
(2) Catones.

(3) Caudecæ.

(4) Caviarum.

(5) Cavum.

(6) Celibari.

(7) Cenina.

(8) Cenitæ.

[9] Vendi.

(10) Centurias.

[11] Ducenta.

[12] Ducenta.

(13) Cercalopis.

- Cernuus calciamenti genus.  
Cerritus furiosus.
- (1) Con- Cerrones (a) (1) leves & inepti a cratibus di-  
gerrones. sti; quod Siculi adversus Athenienses cratibus  
(2) Pro pro scutis (2) sunt usi, quas Græci γέφυρα ap-  
fratris. pellant.  
Cervaria ovis, quæ pro cerva immolabatur.  
Cervus, quod κέραια, idest cornua gerat, di-  
ctus.
- (3) Cestil- Cestipes est terra in modum lateris cæsa, cum  
lus. herba, sive frutex recisus & truncatus est.  
Cesticillus [b] [3] appellatur circulus, quem superponit capiti, qui aliquid est laturus in capite.  
Chalcidicum genus ædificii, ab urbe Chalcidica dictum.  
Chaos appellat Hesiodus confusam quandam ab initio unitatem hiantem, parentemque in profundum, ex eo & χάος Græci, & nos hiare dicimus. Unde Janus detracta aspiratione nominatur ideo, quod fuerit omnium primus, cui primo supplicabant velut parenti, & a quo rerum omnium factum putabant initium.  
Chilo dicitur cognomento a magnitudine laborum. Cilo sine aspiratione, cui frons est eminentior, ac dextra, sinistraque velut recisa videtur.  
Chœnica mensuræ genus.  
Choragium instrumentum scenarum.  
Cibus appellatur ex Græco, quod illi peram, in qua cibum recondunt κιβωτίον (4) appellant.  
(4) κίβος. Cicatricare cicatricem inducere.  
Cicum membrana tenuis malorum puniceorum.  
Cicindela genus muscarum, quod noctu lucet, videlicet a candore. Unde etiam candelabra putantur appellata.  
[5] Cucu- Cicuma (5) avis noctua.  
ma. Ciere nominare.  
Cilium est folliculus, quo oculus tegitur: unde fit supercilium.  
Cillibæ mensuræ rotundæ.  
Cimbri lingua Gallica latrones dicuntur.  
Cimmerii dicuntur homines, qui frigoribus occupatas terras incolunt, quales fuerunt inter Bajas, & Cumas in ea regione, in qua convallis satis eminenti jago circumdata est, quæ neque matutino, neque vespertino tempore sole contingitur.  
Cincia locus Romæ, ubi Cinciorum monumentum fuit.  
Cincta flaminica veite velata.  
Cingulo nova nupta præcingebatur, quod vir in lecto solvebat, factum ex lana ovis: ut sicut illa in glomos sublata conjuncta inter se sit, sic vir suus secum cinctus, vinculusque esset. Hunc Herculeo nodo vinculum vir solvit omnis gratia: ut sic ipse felix sit in succipiendis liberis, ut fuit Hercules, qui LXX. liberos reliquit.  
Cingulos appellabant homines, qui in his locis, ubi cingi solet, satis sunt tenues.  
Cinxia Junonis nomen sanctum habebatur in nuptiis, quod initio conjugii solutio erat cinguli, quo nova nupta erat cincta.  
Circanea (6) dicitur avis, quæ volans circuitum facit. (6) Cir-  
cendæ.  
Circites circuli ex aere facti.  
Circumluvium jus prædicum.  
Cispius mons in urbe Esquilinæ regionis de nomine cujusdam hominis (7) dictus. (7) Cispii  
Anagnini.  
Cisterna dicta est, quod cis inest infra terram.  
Citeria appellabatur effigies quædam arguta, & loquax, ridiculi gratia, quæ in pompa vehi solita sit. Cato in M. Cæcilium [8]: *Quid ego cum illo disertem amplius, quem ego denique credo in pompa vestiturum ire ludis pro citeria, atque cum spectatoribus sermocinaturum?* [8] Cæ-  
lium.  
Citimus extremus. Uls enim facit ultra, ultimus: cis, citra, citimus.  
Citior comparativum a cito. Plautus: *nullam ego rem citiorem apud homines esse, quam famam reor.*  
Citrosa vestis appellata est a similitudine citri.  
Civicam coronam civis salutis suæ causa servatus in prælio dabat, quæ erat ilignea frondem habens perenne.  
Clacendix (9), genus conchæ. (9) Cal-  
cendix.  
Clam a clavibus dictum, quod his, quæ cæ-  
lare volumus, claudimus.  
Claritudinem claritatem.  
Classes clypeatas antiqui dixerunt, quos nunc exercitus vocamus.  
Classici testes dicebantur, qui signandis testamentis adhibebantur.  
Classis procincta exercitus instructus.  
Clava teli genus qua Hercules utebatur.  
Clavata dicuntur aut vestimenta clavis intertextata (10), aut calciamenta clavis confixa. [10] In-  
textata.  
Claudere c) & clavis ex Græco descendit, cujus rei tutelam penes Portumnus esse putabant, qui clavim (11) manu tenere fingebatur, (11) Cla-  
& deus putabatur esse portarum (12). vum.  
Claudiana tonitrua appellabantur, quia Claudius Pulcher instituit, ut ludis post scenam collectus (13) lapidum ita fieret, ut veri tonitrus similitudinem imitaretur: nam antea leves admodum, & parvi sonitus fiebant, cum clavi & lapides in labrum æneum conicerentur. (12) Por-  
tuum.  
Clavim consuetudo erat mulieribus donare ob significandam partus facilitatem. (13) Conje-  
ctus.  
Clavula, quam Græci κλοφώντα (14) vocant, a brevi conclusione est appellata. [14] πει-  
κλόδον.  
Clavus annalis appellabatur, qui figebatur in parietibus sacrarum ædium per annos singulos, ut per eos numerus colligeretur annorum.  
Clien-